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HONDURAS

GOEIEEilO DE LA RE'U!ItCA

l5 de noviembre2023

Lic. Gisela Claudeth Paz

Comprador Público Certificado No. 164

Empresa Nacional Portuaria

EI\P.LPRTYN-G C.O5-2 023

Consiste en la Rehabilitación de Bordillo, Losa de Aproximación y calle de Acceso al Muelle de Cabotaje

de la ENP, Puerto Cortes.

Estimada Lic.Paz:

En cumplimiento de lo dispuesto en el PACC de la EMPRESA NACIONAL PORTURIA, línea

47210.05, por la presente solicitamos el Aseguramiento de la Calidad de la Resolución de

Adjudicación del proceso en referencia. Los aspectos principales de esta licitación son los siguientes:

Descripción de los servicios: Consiste en la Rehabilitación de Bordillo, Losa de Aproximación y calle

de Acceso al Muelle de Cabotaje de la ENP, Puerto Cortes.

Monto estimado de la Contratación: L.2,864,999.65 
/

Monto reservado en el presupuesto: L.2,864,999.65 ,/
Monto que se recomienda adjudicar: L.1,939,945.50-/
Fecha de vigencia de las ofertas: 09 octubre de 2023a1 06 de abril de 2024. /

A continuación se presenta el orden de mérito de las ofertas:

Nombre de la Empresa

1. CONSTRUCTORA LEMPIRA S. DE R.L.

2. PROINCA S. DE R.L.

3. COTNPRO

4. IACSA S.A DE C.V.

5. JOSE ALBERTO SIERRA

6. TNVERSIONES CALDERON S. DE R.L.

7. CONSTRUCTORA CUYAMEL S. DE R.L DE C.V
8. CONSTRUCTORA I.INIVERSAL S. DE R.L.

Monto total de la oferta

Lps. 1,939,945.50.

Lps.2,318,956.93 -

Lps.2,464,232.31 '
Lps.2,656,443.72 /'
Lps.2,672,685.27 ,
Lps.2,693,206.60 

(

Lps.2,765,753.78 / ,
Lps.2,997,861.70 /

Agradeceremos recibir su certificación de calidad a la brevedad posible.

R.t.N: O5O69001O4711O LUCILA DEL
DIRECTORA UNIDAD DE

EMPRESA NACIONAL

TRABAJAMOS POR LA REFUNDACIóN DEL PAíS

APARTADoPoSTALNo.18,PBX:(5o4)2665-o11o,2665-o425,2665-o435,
TELS. (5O4) 266s-O714, 2665-0367, FAX: (5o4) 2665-C^232 
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EMPRESA NACIONAT PORTUARIA

UNIDAD DE ADQUIS¡CIONES

PACC ENP 2023

MODIFICACION NO.7 / MODUTO PACC HONDUCOMPRAS VERSION NO.8

29 de septiembre de 2023

L¡)
.D
C
co

No.
OBJEfO DE

GASTO
I,INEA PACC CUBS DCscRtPctóN

DEPEf{OENCI.A

SOLICIfANIE

MODIFICACION PACC €NP

DIFERENCIA UNIDAD IJECUTORA oocurue¡rro so[ónrr
MOfYfO tNrCrAL MOt{TO MODIFICADO LIf{EAS AGREGADAS

1 25600 25600.04 82101504

GC.GG.SERVICIOS PARA TA PUBLICACIÓN DE AVISO DE

coMUNrcAcróN EDrctAL coNFoRME oRDENANZA DEt JUzGADo

DE IETRAS PUERTO CORTES.

GESTION DE

RIESG05
0.00 o.00 35,000.00 35,000.00 GERENCIA GENERAL UDP-303-2022

2 35500 35500.02 31211510

GC.CAST.COMPRA DE PINTURAS Y DILUYENTES PARA EL

MANTENIMIENTO DE EQUIPO Y EOIFICIOS DE TA ENP PUERTO

CASTILtA.

PUERTO CASTILIA 100,000.00 140,000.00 0.00 40,000.o0 PUERTO CASTILLA UDP-299-2023

3

4

39300 39300.11 39 101617
GC.sI-.COMPRA DE MATERIALES ELECÍRICOS PARA HABITITACION

DEI. SISTEMA DE ITUMINACION DEL MUEttE DEL PUERTO DE SAN

LORENZO

SAN LORENZO 0.00 0.oo 300,000.00 300,000.00 SAN LORENZO UDP-299-2023

39300 39300.12 39121002
GC.PC.COMPRA DE TRANSTORMADOR TIPO POSTE PARA MUETLE

DE CABOTAJE EN PUERTO CORTES

OPERACIONES

PORTUARIAS
0.00 o.00 160,000.00 160,000.00 PUERTO CORTES UDP-299-2023

5 42t70 42110.03 72L37602
CG.GG.ADQUISICION DE CONTENEDOR MODIFICADO PARA OTICINA

OPERATIVA DEt DEPARTAMENTO DE RAYOS GAMMA
RAYOS GAMMA 0.00 0.00 120,000.00 120,000.00 GERENCIA GENERAT UDP-301-2023

6 42370 42310.01 25101905
GC.GG-COMPRA DE VEHICULOS PICK.UP Y MICROBUS PARA

TRANSPORTE DE PERSONAL ENP A NIVEL NACIONAL
ADQUISICIONES 5,OO0,000.00 13,000,000.00 0.00 8,000,000.00 GERENCIA GENERAL UDP-301-2023

7 42600 42600.01 4321LsO7
GC-GG-COMPRA DE EQUIPO DE COMPUTO PARA USAR EN

OEPENDENCIAS VARIAS E.N.P. PUERTO CORTÉS
ADQUtStCtONES/nC 440,u)O.00 4,250,000.00 o.00 3,810,000.00 GERENCIA GENERAL

8 472LO 472tO.O4 81151703
GC-UI-ESTUDIO GEOTECNICO E INGENIERIA DE CIMENTACIONES

PARA EL PROYECTO PUENTE DE KII.IMACO, PUERTO CORTES.
INGENIERIA 0.00 o.o0 297,9L9.OO 297,919.OO INGENIERIA

9 47270 4721O.O5 7213L701
Gc-ut-REHABturAclót¡ oe goRolLto, LosA DE APRoxlMAclÓN Y

CALTE DE ACCESO AL MUELLE DE CABOTAJE DE TA ENP, PUERfO

CORTES

INGENIERIA 0.00 0.00 2,864,999.65 2,864,999.66 INGENIERIA

10 47270 472tO.06 72102so4

GA-ur-REHABtLtrActóN DEL TEcHo, tMPERMEABItlzAclÓN DE LosA,

CIELO FALSO Y OFICINAS DE OPERACIONES EN 3ER NIVEL DE

EDITICIO DE SUPERINTENDENCIA ENP, PUERTO CORTE5

INGENIERIA 0.00 0.00 2,727,479.O2 2,72t,479.O2 INGENIERIA

11 472r0 47LLO.O7 72702504

Gc.UI-REHABITITACIÓN DE PAVIMENTO EN CALLE DE SALIDA DEt

SITIO DENOMINADO EL PULPO AL PORTÓN NO.14 DE I.A ENP,

PUERTO CORTES.

INGENIERIA 0.00 0.00 2,0r1,511.08 2,011,511.08 INGENIERIA

12 472r0 47210.08 72702504
GC.UI-CAMBIO DE TECHO EN BODEGA DE SUMINISTROS Y ARCHIVO

CENTRAL DE TA ENP, PUERTO CORTES
INGENIERIA 0.00 o.o0 1,239,7tL.90 1,239,7LLso INGENIERIA

13 47zto 4721.O.O9 72102504
GC-UI-CONSTRUCCIÓN DE TRAMO DE CERCO PERIMETRAT EN

RECINTO PORTUARIO 1 AVENIOA, PUERTO CORTES
INGENIERIA 0.00 o.o0 a22,800.14 a22,800.14 INGENIERIA

74 47210 47210.ro 72tO2504
GC-UI-REHABILITACIÓN DEt TECHO DE OFICINA DE UNIDAD DE

ESTRATEGIA Y COMUNICACIONES DE LA ENP, PUERTO CORTES
INGENIERIA 0.00 0.00 478,760.97 47A,760.97 INGENIERIA

15 47210 472ñ.rL 70L71707
GC-UI-tIMPIEZA Y DRAGADO DE CANAL KILIMACO, REC¡NTO

PORTUARIO PUERTO CORTES.
INGENIERIA 0.00 o.oo 300,000.00 300,000.00 INGENIERIA

16 42800 42800.O6 4015 1605

GC.PC.COMPRA DE EQUIPO PARA ATENDER NECESIDADES BASICAS

DE LAS OTICINAS ADMINISTRATIVAS Y OPERATIVAS RAYOS GAMMA

EN PUERTO CORTES.

RAYOS GAMMA 0.00 0.00 14,000.00 14,000.00 PUERTO CORTES

TOTAL PACC ENP 2022 MoDlFlcAClON No.6 21,2t6,781.77
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UDP-301-2023

tJDP-277-2021

UDP-301-2023

UDP-301-2023

UDP-301-2023

UDP-301-2023

UDP-301-2023

UDP-301-2023

UDP-301-2023

UDP-301-2023

PACC ENP 2023 MOD 6

MODIFICACION 7

MONTO PACC MODIFICADO

395,572,740.25

23,2t6,L81.77

ARTURO

-1"

DR.

GENERAL

tr¡ú'3oa¡¡

É:=" & ",*L-" - '")t' 6t' Gerenc¡a *,- -Gen8ral BlQloun¡sü'
PACC ENP 2023

4,.8,744,422.02
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En seguimiento a memorando cEL-1 27-2023. en el cual solicita ratificaciónpresupuestaria en la Licitación Privada Nacional ENp-LpRlVN-GC-0 5-2023,
lelel._!t" al proyecto "REHAB|L|TACIoN DE BoRDtLt-o,LosA DE
APROXIMACION Y CALLE DE ACCESO AL MUELLE DE CABOTAJE DE LAENP, PUERTO CORTES "para atender la oferta económica presentada por laempresa LEMPIRA S de R.L. quien cumplió con los requisitos solicitados en elDocumento Base de LicitaciÓn por un monto de t '1 g3g.g45 50: al respecto se leinforma:

UDP-DPP-3 61-2023

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA

MEMORANDO

COMISION EVALUADORA t-ICITACIÓN
EN P.LPRIVN.G C-O 5.2023

LIC. MARIA ANTONIA GALO
Jefe Departamento de Planificación presupuestaría

Ratificación Pres u puestaria

30 de octubre, 2023

Vo.Bo
ING E

de Planificación

it1i,3n66

EoDrÉo 16@hñsÚ¡o
tsr.¡É

Có

*

Nto ESrslU coAD
oI IR

UNIDAD

Por:
Fecha
Hora:

t

.Eht'B".
ñicecctoN
6,.¡¡¡rrtc¡cto¡t

Cop¡ai Un¡dad de Adquis¡ciones, Depto. Ejecuc¡ón pr€§upuestar¡a

Directora

Que en el PresupYgslo del Ejercicio Fiscal 2023. en el objeto del gasto 47?-tO"CONSTRUCCIoN y MEJoRAS DE BTENES EN DoMtNto puBLtco,, , existe ladisponibilidad presupuestaria por un valor de 1.1,939,945.50 conforme a lo solicitado
en su memorando CEL-1 2Z-2023.



18/9123,'.15:25 Honducompras

)NCAI llHoncluCompras

Entldad

Unldld d! compr!

ENP.LPRIV-GC.05.2023

EmpEa Naclonal Portuarla

Unidad Central

.Fecha de Inlcto

,FGGha ¡e.pclón ofcrtts

Fcch. Cilrr. Actlratoriat 27/O912o23 04:00:00 F.m.

fnpo Fu.nt. Recursos Naclonales

_ 18/09/2023 03:06:00 p.m.

O3l 1Ol2O21 ll :00:00 t.m.

lrucntc

F;,;:_L_____
ltt.p.t----------
FPo Adqu¡.ldón

r--
¡LT¡D?

I

nGccpclón oflrtas

[rfr nfceor

i-------'--
lcoñt cto
I______
Dctalle de la Compra

Productos y/o Servicios

Entidad

L¡c¡tación p¡ivada

Recepción de Of€rtas

- t':'"11.0-' 
_t'*:: l1:-t:l:':1 --

SALA DE JUNTAS DE UCrIACIONES DE tA ENP EN PUERTO CORTES

Lps. 200.00

IIC. LUCILA DEL CID LOPEZ
9968-0181
llcitac¡ones@rnD.hñ

Solicitrdos Documentos Pa^icipantes Adjudicadoa

Aviso dc Prmg

Pllego o Temln6 de Refercnda

Lic 170ENP-LPRIV-GC-05.2023 100-Av¡sodcPrensa.odf

Licl TOENP-LPRIV-GC-05-202320 1-PlieoooTeminosdeReferenc¡a.p-df

Norrnativa Compradores I nstitucionales Busqueda Avanzada

rl

oNcAE I Tooos L6 DlREcÉo¡ Rt§¡RvaDoi. 2Ol7

,l'; 3057

t-

REHABILITACION DE BORD¡LLO, LOSA DE APROXIMACION Y CALLE

LA ENP, PUERTO CORTES.

DE ACCESO AL MUELLE DE CABOTAIE

I

I

\



IJSTA PARA ASEGIJRANIENTO DEL PLIEG,O DE CONDIC,ONES I TER,,/]NOS DE REFERENCIA

1.0PLIEGO DE CONOICIONES / TERMINOS DE REFERENCIA
FCPC-04

ENP-LPRIVN-GC45.2023

NOMBRE DEL PROCESO: I I REHABIL¡TACION DE BORDILLO, LOSA DE APROXIMACION Y CALLE DE ACCESO AL MUELLE

DECABOTAJE DE LA ENP, PUERTOCORTES.

A U PUBLICACIÓN EN HONDUCOMPRAS Y COMUNICACóN A LOS OFERENTES

DE ASEGURAMIENTO:

EÍIIPRESA NACIONAL PORTUARIA

ADMINISTRATIVA: GERENCIA CENTRAL

FOUA 1782TINEA DELPACCAL OUE CORRESPONOE x
SE ENCUENf&qEN ELPACC

FOLTO 1782vtNcuLAcróN oEL pRocEso coN EL PoA'y

ELPRESUPUESTO
xCON ELPOAY PRESUPUESIO

N/AESTUOIO REMITIOO POR UNIDAO TECNICA x
FINALIZADOS

x N/ADISEÑO ADJUNTO(sr APLtcA)

ESPECIFICACIONES REMIfIOAS POR UNIOAD

TÉcNIcA Y REVISAOA POR UNIDAD DE

LICITACIONES

x FOL|O 1783 ALFAUO 1801
GENERILES Y TECNICAS

FOLTO 1802¡,Ei,oRANDo OE UNIOAO TECNICA x
OE UNIDAOVERIFICAOORA OEL CUI.PLIMIENTO OEL CONTRATO

x FOLIO 1803 AL FOLIO'1804MEMORANDO O SOLICTUO OE UNIDAO

TECNICAiIONTO DE LA CO¡¡TRATACIÓN

x

x

FOLTO 1805 AL FAUO 1806

FOLTO 1807 AL FOtjO 1887PLIEGO OE CONOICIONES

COI/IPROBANIE OE RESERVA

PRESUPUESTARIA PARA EL PROCESO

EL OOoUi¡CNTO ¡rODEtO

x FOLIO1888 ALFOL|O1891DICfAÑEN FAVORABLE OE LA ASESORIA

TEGALDOCUIUENTO ES CONGRUENIE CON LA NORI.TATIVA NACIONAL

x FOLTO 1892 AL FOLIO 1928AVISO DE LICITACIÓN
LLAMADO A LICITACÉN CONGRUENTE CON PACC Y NORI¿A

x FOLTO 1802SOLICIf UD DE AREA f ECNICA
OAfOS DE LA LICITAOÓN CONGRUENfE CON REAUERIMIENÍO

FOLTQ 1783ALFOL|O1801SOLICITIJO DE AREA TECNICA x
ESPECIFICACIONES IECNICAS CONGRUENTES CON REQUERIMIENTO

CON PRADOR PU B UCO CERTIF lCrtDOSOUCIrANTE DEL ASEGIIRAMIENTO DE LA CAUDAD

NOMBRE: GISELA PAZ
NOiIBRE: LUCI LA DEL CID LOP E;Z

cPcN'1U , ICARGO :DTRECTORA UNIDAD DE ADQUISíCIONES

FECTA: ¡ ¡ 1

ffi*u*

.1,1,'3n$8
Fomato: FO-AC-o7 Versión: 2 Página 'l Vo. Bo.OAP:

tr
ü

NO FOLr'(81DOCUIIENTO DE RESPALDO §lDE$mPcóil DE LA AcrlvlDAD

i¡!*ñc¡m m. oñ.utto oErcnffi f strt¡t

\PRosAcIÓN PRESUPUESTARIA

arlñáca§ót E Ft& DecomEr¡E8

,!yL_/4



10110123,07:21 Honducompras

i\ ('A I llI londuCotrrpras

Ent¡dad

ENP-t.PRrV-GC-05-2023

Empresa Nacional Portu.!ria

Norrnativa Compradore¡ lnstitucionales Busqueda Avanzada

Unidad de Compra Unrdad central

REHAIIILITACION DE BORDILLO, LOSA DE APROXII"IACION Y CALLE DE ACCESO AL MUELLE DE CABOfA]E DE

n_FlIL.Pl.lFlilo'!of.l_is1..

!8/('r9i2023 03:06:00 P.m,de Inicio

Recepc¡ón Oferta§ 03/ 1o/2o23 11:00:00 a.m.

Cierre Aclaratorlas 27 /ogi2o23 04:00:00 p'm.

Fuente Recursos N¡r¡onales

Modalidad Lrcitación privada

Etap¿ Evalriación

Adqulslc¡ón Suministro de B¡erles y/o Serv¡cios

Recepc¡ón Ofertas SALA DE ]UNT,AS DE LICITACIONES DE LA ENP EN PUERTO CORTES

Pl¡egos Lps.200.00

LIC. LI,]CILA DEL CID I..OPEZ

9968-0 18 1

li citacr orlesCoen o, hn

Det.rlle de la Compra

Productos y/o Servicios Solic¡tados Documentos Participantes Adjudicado a

Aviso de Prensa

Pliego o Te.m¡nos de Referenc¡a

Enm¡enda o Adendum

Aclarator¡á

Acta de Recepclon y Apertura de Ofertas

lf,c I TOtNp-LPIUV-GC-05'2 0:l! r O0-Av isod€P.eosa. Ellf

LiclToENP-LPRTV- GC-oS-2023201 Pl¡eo.toTerñrnosdeReferencra, pflf

LiciToENP-LPRI\LGC-05- 2023403-EnnIend¿oAdendufn.pdl

LlclTOENp-LPFtv'GC-05'2023502-Aclarator¡¿ pflf

t-rct i'oENp-Lpli.tv-Gc-05- 20?3604-Act¿dellece0§!9.ovaped!¡edf.Qfe44§,pdJ

O¡ICAE I loorr5 r.os flr:Rfcr+s R¿sEFvaDoe/ ::or 7

'l'1.,3053

Entidad



MEMORANDO
GG47L-2023

ucDA. tucttA DEt ctD toPEz
DIRECTORA UNIDAD DE ADQUISICIONES

§aPARA

ASUNTO: NOMBRAMIENTO DE COMISIÓN EVATUADORA

PARA TICITACION PRIVADA NACIONAT

ENP-rPRrVN€C-05-2023

FECHA: 17 de octubre de 2023

Debido a que la empleada JOHANA VALESKA URBINA, fue traslada a otra dePendencia, por este

medlo me dir¡jo a usted, por ser su Unidad la encargada del manelo de todos los procesos

l¡citatorios, Concursos Públicos y Privados y Contratac¡ones Directas, a efecto de notificarle que en

sust¡tución la empleada IOHANA VALESKA URBIANA, integrará la Comisión Evaluadora del proceso

de Licitación Pr¡vada Naclonal ENP-LPRIVN-GC{5-2023, referente a la "REHABIUTAC6N DE

BORDIILO, LOSA DE APROXIMACóN Y CALTE DE ACCESO At MUEILE DE CABOTAJE DE I.A ENP,

pUERTO CORTÉS", el empleado rNG. cEsAR AMAYA.

A efecto de presentar revisión, Análisis y Recomendación del proceso en mención, en un máximo

de quince (15) días hábiles

Tomar nota de lo anter¡or y notificar a los ¡nteresados.

o
14
a

DE

nw$.(.t¡D.hr¡

,1.. J0?0

Dr. CARTOS ARTURO BUESO CHINCHITTA

GERENTE GENERAT



ACTA DE RECOMENDACIÓN PARA EL PROCESO DE LICITACION PRIVADA

NACIONAL EI{P. LPRIVN.GC.O$2023 REFERENTE A LA "RETIABILITACION
DE BORDTLLO, LOSA DE APROXIMACION y CALLE DE ACCESO AL
MTJELLE DE CABOTAJE DE LA ENP, PUERTO CORTES"

En la ciudad de Puerto Cortés, Departa:nento de Cortés a los 31 días del mes de octubre del
2023, siendo las 9:00 a.m., reunidos en la Oficina del Departamento de Licitaciones de la
Empresa Nacional Portuaria, los miembros de la Comisión Evaluadora de Licitaciones
integrada por los siguientes señores(as): Abogada María Dolores Gua¡dado, Ing. Cesar
Amaya, Ing. Olga Yadira Najar, debidamente nombrados por la Gerencia General para
integrar la comisión evaluadora para el presente proceso, emitimos el siguiente análisis:

I. OBJETIVO DE LA LICITACIÓN:

Rehabilitar las estructuras superfiiciales y de acceso al Muelle de Cabotaje de la ENP,
para brindar un mejor servicio a los usuarios de este.

II. ANTECBDENTES:

Mediante Certificación de Sesión Ordinaria 919-2AB celebrada el lunes I I de
septiembre del2023 a las 1l:00 am, el Honorable Consejo Directivo autorizó el inicio
de la Licitación Privada Nacional ENP-LPRIVIV-GC-05-2023 referente aTREHABILITACION DE BORDTLLO, LOSA DE APROXIMACION y
CALLE DE ACCESO AL MUELLE DE CABOTAJE DE LA EN[P, EN
PUERTO CORTES".

III. PLIEGO DE CONDICIONES E INVITACION A PARTICIPAR

En observancia al Memorando UI-381-2023 de fecha l8 de agosto de 2023, donde la
Unidad de Ingeniería remitió la Orden de Trabajo OT-UI-014-2023 a la Unidad de
Adquisiciones, el Departamento de Licitaciones inicio la elaboración del Pliego de
Condiciones p¿ua este proceso licitatorio, mismo que fue reüsado por la Unidad de
Gestión Riesgo mediante memorando UGR-DSL-614-2023 de fecha 24 de agosto del
2023.

Se inüto a participar en esta licitación a las empresas preüamente calificadas en los
rubros para este proyecto los cuales son obras menores y obras üales de acuerdo a
memorando UI-414-2023 de fecha 04 de septiembre. Estas inütaciones fueron
enüadas en fecha 18 de septiembre 2023.

3o7.1
':1
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Las empresas que retiraron el documento base fueron:

1. CONSTRUCTORA VELASQUEZ S. DE R.L.
2. INGENIEROS CIVILES ASOCIADOS Y CONTRATISTAS S.A. DE C.V.

(TACSA).
3. CONSTRUCCIONES E INVERSIONES DE PROYECTOS S. DE R.L. DE

c.v (corNPRo).
4. INVERSIONES CARBAJAR S. DE R.L. DE C.V.
5. INVERSIONES CALDERON
6. CONSTRUCTORA LEMPIRA S. DE R.L.
7. PROINCA
8. CONSTRUCTORA CUYAMEL
9. ARQUITECTO JOSE ALBERTO SIERRA
10. CONSTRUCTORA LTNIVERSAL S. DE R.L.

IV. RECEPCIÓN Y APERTT]RA DE OFERTAS:

En la Ciudad de Puerto Cortés, el día lunes 09 de octubre de12023, a las l1:00 a.m. siendo
el día, lugar y hora señalados para efectuar la Audiencia de Recepción y seguidamente
Apertura de ofertas de la Licitación Privada Nacional ENP-LPRIYN-GC-05-2023
*..REHABILITACION DE BORDILLO, LOSA DE APROXIMACION Y CALLE
DE ACCESO AL MUELLE DE CABOTAJE DE LA ENP, EN PUERTO CORTES",
comparecieron los representantes de la Empresa Nacional Portuaria: Lic. Lucila Del Cid
Directora de Unidad de Adquisiciones, Abog. Lourdes Amalia ÁIvarez Martínez del
Departamento de Seguridad Legal, Isabel Banegas de parte de Auditoría Interna en calidad
de Observador; y por el Departamento de Licitaciones las Técnicos en Licitaciones Liliam
Morales y Sueilan Bodden; por las empresas oferentes: l) Constructora Lempira S. DE
R.L. representada por Porfirio Alfonso Lobo, 2) Constructora Cuyamel S. DE R.L. DE
C.V. representada por Roberto Canizales, 3) lngenieros Civiles Asociados y Confiatistas
(IACSA) representada por Julio Gonzales, 4) Arquitecto José Alberto Sierra, 5)
Consfucciones e Inversiones de Proyectos S. DE R.L representada por Lina Marisol
Fugon, 6) Proyecto de Ingeniería Centroamericana S. DE R.L. representada por Aaron
Godofredo Vareliano, 7) Constructora Universal S. DE R.L.

3fi7 21r
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representada por Exmin Padilla, 8) Inversiones Calderón representada por Carlos Calderón,
quienes presentaron las ofertas económicas siguientes:

40,000 Ilfantenimiento
de ofera

60,000 Fiaraa

60,000 Ivfantenimiento
de Oferta

60,000 Cheque
Certiñcado

58,000 Poliza de Fianza

60,000 IUantenimiento
de Oferta

60,000 I\4antenimiento
de oferta

Nlantenimiento
de Oferta

231019 Seguros del
País

0000075 BAc
0 Credomatic

FTAN-
2001010
226

Interamerican
a de Seguros

1,939,945.50

2,765,753.?8

2,656,43.72

2,672,685.27

2"4&232.31

2,318,956.93

2,W,ffil.7O

2,693,206.60

zc-Fr-
100035-
20,,3

Segums
Crefis¿

@
octubre
del 2023
al 06 de
abril del
2024
09 de
octubre
2023 al
09 de
marzo del
2024
A9 de
oci¡bre
del 2023
al 06 de

abfil2024

Mde
octubre
del2O23
03 de
oct¡bre
del 2023
al 1l de
marzo del
2A24
09 de
octubre
del 2023
al 17 de
marzo del
2024
09 de
ocü¡bre
?fi23 al
22 de
ma¡zo del
20?4
09 de
oct¡bre
del 2023
al O9 de
abril del
202/1

ZN.FA.
99860-
2023

Seguros
Crefisa

231038 Seguros del
País

FI.
13921-
50195-0

Seguros
Lañse

ZN-FL.
100004-
2023

Seguros
Crefisa

".3n73

lVlolrto de
Carantia

Tipo de
Garantía

No De
Garanti

a

0lbrta\IigenciaEmisorDescripcrón

CONSTRTiCTOR
A LEI\TPIRA S.
DE R.L.

('oNs'l'Rtr('ToR
CTI}'A]}IEL

INGENIEROS
CIV'ILES
ASOCI.dDOS Y
CONTR,{.TIS'T
AS S.A. D[,

ARQ. JOSE
ALBERTO
SIERRA
COINPRO

PROINCA

(]ONSTRTICTOR
A T-iNIVERSAT,
S. DII R.I..

INVERSIONES
(]AI,DERON S

DE R.L.

c.v. IACSA

60,000
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V. ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

La Cornisión Evaluadora de Licitaciones, procedió a revisar las ofertas presentadas por las
ocho (8) empresas oferentes, a efecto de constatar si dichas ofertas cumplen con los
requisitos sustanciales solicitados en el Documento Base, así como en la Ley de
Contratación del Estado y su Reglamento, obteniendo los siguientes resultados:

Formulario de
presentación de o$rta" la
cr¡al debe presatane de
mnformidad «xr el
formato que se
acompañq firmado y
sollado por el
RepresentanÉ kgul.

CUMPLB

CUMPI,E

CUMPI,E

CUMPLE

CUMPLE
CUMPLE

NO CUMPLE

CI.IMPLE

Lisa de precios, firmado
y sellado por el
Represemtante I*gal de
laEmpresa.

Cra¡antía de
Ida¡bnimiüb de la
Oferüa Original.

CUMPLE

CI,MPLE

CI]MPLE

CT]MPLE

CUMPLE
CUMPLE
CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
CIJMPLE
CUMPLE

CUMPLE

PROINCA
COINPRO

L\CSA

E]VIPRES,.\

ASPECTO VERIFIC,{Bt-E

TNYERSIONES
CALDERON S. DE
R.L.

CONSTRTjCTORA
TINIVERSAL S. DE
R.L.

ARQ. .,OSE
ALBERTO SIERRA

INGENIT,ROS
CI\'ILES
ASOCTADOS }'
(]ONTR-ATTSTAS
S.A. DE C.\..

CONSTRTi(]TOR
C]I.'1'AÑI EL

CONS'I-RT;('TORA
LE}TPIRA S. DE R.t,
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VI.ANALISIS LEGAL, FINANCIERO Y TÉCNICO

L¿ comisión evaluadora procedió a reüsar la Documentación Legal, Financiera y Técnica solicitada en el documento base de licitación de
las empresas documentos solicitados para este proceso, obteniendo los siguientes resultados:

Declaración Jurada del
oferente o su Representante
Legal, cuya firma deberá estar
debidamente autenücada por
Notario Públicq en la que el
oferente se responsabiliza de
la veracidad y autsnticidad de
todas los compromisos
adquiridos y de la información
proporcionada en su oferta,
indicando estar enterado y
aceptar todas y cada r¡na de las
condiciones, especificaciones,
requisitos, sanciones
establecidas en este pliego de
condiciones y sus suplementos
si los hubiera. En caso de
consorcio esta declaración
deberá ser firmada en form¿
conjunta por los representantes
de las empresas que
conforman el consorcio.
Fotocopia autenticada del
Poder General de
Administración otorgado al

cumple subsanar Cumple cumple cumple cunple gumple Cumple

cumple cumple cumple cumple cumple cumple cumple cumple

DOCT]NTENTACION LEGAI,
(IAO tl.r(h)

IACS.{CTTYA[1T]L
ARQ.
.,OSE
ALBERTO
SIERRA

COINPRO

Página de2l
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I.03

qo
F--c
o.,ultimo Representante Legal de

la Empresa participantes,
debidamente registado. En
caso de consorcio de cada una
de las empres¿s que
confonnan el consorcio.
Fotocopia ar¡teirticada de la
Escritura P(ülica de
Constitr¡ción de la Empresa y
sl¡:r modificaciones, si es
empresa extranjera dicha
Escritura de Constitución debe
€llcontarse ar¡tenticada y
apostilladas, (acompañar wI
documento en orden
cronológico, de cómo se han
dado las modificaciones con
feshas y registos debidos).
Fotocopia autenticada de
Documento Nacional de
Identificación (DND,
Pasaporte o Camé de
Residencia si es extranjero, del
Representante Legal, de la
empresa oferente.
Fotocopia aut€oticada del
Regisro Tribr¡tario Nacional
del Rspresenbnte Legal y de
la Empresa oferente. (En caso
de consorcio debe presentar el
RTN de la Eryresa miemb,ro
del consorcio y que está
inscrita o en támite de
inscripción en ONCAE).

?

Cumple

Cumple

Cumple

cumple cumple cumple cumple cumpre cumple cumpre

Qt'¡mple cumple cumple cumpre cumpre cumple cumpre

c,mple Qsmple QrrmFle etrmrle cunrpre cumple cumple

+w.,,

r.0s
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Copia Autenticada de la
constancia extendida por
ONCAE de encoritrarse en
trá,¡nite la Inscripción o
C ertrficación de Inscripción en
la Ofrcina Normativa de
Contatación y Adquisiciones
del Estado (ONCAE). (En
caso de consmcio deberá
presentar esta docr¡mentación
aquella empresa que es parte
del co'nsorcio y que está
inscrita o en úámite de
inscripción en ONCAE),
vlgente.
Fotocopia artenticada del
pemiso de oporacion vigente
emitido por la Mrmicipalidad
d€ su domioilio. (Apüca
tmioamente e¡ ei caso de las
Eqresas Hondureñas)
Estados Fin¿ncieros (Balance
General y Estado de
Resultados) del Oferente,
correspondiente a los años
202l-2022, firmado y sellado
por el Representante Legal de
la empresa, y debidamente
timbrado y firmado por el
Contador Público o rma Firma
Auditora. (En caso de
cousorcio, debe presentar los
estados financieros solicitados
de cada una de las empresas

Subsan¿r

Cumple

Cumple

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple

Subsanar Cumple Cumple Cunrple Cunple Cumple Cumple

Cumple Cumple C¡'mple Curyle Cumple Cumple Cumple

I .08

r .07
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que confotmen el consorcio).
Presentar Constancia de
Solvencia vigente del Colegio
en el que se encuenta inscrito,
el Contador Ptülico o Firrra
Auditora que refrende los
Estados Fiuaocisos. (Aplica
unicamente en el caso de las
Empresas Hondureñas).
Las empresas con capitales
mayores a L.3, 000,000.00,
además de lo presentado en el
numeral 8, deberán presentar
los Estados Financieros
auditados (2022). (En caso de
consorcio presentar de cada
una de las empresas que
confomlan el consorcio). ).
Lista de socios o accionistas al
3l de agosto de 2023,
certificada por el Secretario
del Coarsejo de Administración
o C¡erente C¡eneral según el
tipo de Sociedad, cuya firma
deberá s€r autenticada por
Notario Público. (En caso de
consorcio presentar dicha
documentación, cada empresa
que conforman el Consorcio
Oferente).
Copia autenticada de la
Constancia de estar inscrito en
la Cámara de Comercio de su
localidad. (Aplica únicamente

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

cumple cumple cumple cumple e,mple cumple cumple

cumple cumple Qumple cumple cumple cumple cunple

cumple cumple cuurple cumple cumple cumple crunple

subsanar cumple subsanar gumple cumple cumple cumple

8de2l
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,
en el caso de las Empresas
Hondureñas).
Copia auteirticada de la
Const¿ncia de Solvencia
vigente de la empresa
extendida, por el Instituto
Nacional de Fonnación
Profesional (INFOP) (fulica
r¡nicamente en el caso de las
Empresas Hondureñas).
Copias autenticadas vigentes,
del comprobante de Solvencia
del Servicio de
Administación de Rentas
(SAR), de la Empresa y de su
Representante Legal.
(Requisito que debera ser
presentado por las empresas y
sus Representantes Nacionales
y Extranjeros). En caso de
consorcio, presentar la
constancia de solvencia del
representante legal de aquella
empresa que es parte del
consorcio y está inscrita o en
frá¡nite en ONCAE.
Declaración Jr¡rada sobre
prohibiciones e inhabiüdades,
seg.rn formato establecido en
la Secciór¡ IV formularios de
la Ofert4 cuya firma deberá
ser autenticada por Notario
Fúblico.
La oferta deberá incluir una

Subsanar Subsanar errmple Subsanar Cumple Curnple Curyle Subsanar

cumple cumple cumple cumple cumple subsanar subsanar cumple

c'rmple cumple cumple cumple cumple curryre cumple cumple

,1,K
@
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Garantía Bancariq Fianza
(emitida por un Banco o
Compañías Aseguradoras,
reconocida por la Comisión
Nacional de Banca y Seguros
(CNBS) de la Repubüca de
Honduras) o cheque
certificado, y bonos del Estado
representativos de
obligaciones de la deuda
pública, que fueren emitidos
de conformidad con la Ley de
Crédito Público, para el
mantenimiento de la Ofert¿
equivalente a por lo menos un
2o/o del monto total de la oferta
(incluyendo Impuestos),
utilizando el formulario
incluido en la sección
"Formula¡ios de la Oferta", la
cual deberá permanec€r valida
por un período que expire 30
días después de la fecha límite
de validez de las ofertas".
Siendo por 1o tanto 150 dias
calendario el plazo de ügencia
de la Garantía de
Mantenimiento de Oftrta.
Declaración Jurada del
re,preseotante Legal de la
institucion bancaria o
coryarlla d€ seguros que
emita la garantialFímza
bancaria de mantenimiento de

óae
§f)

:

cumple No cumple ermple cumple cumple cumple cumple cumple

cumple subsanar errmple ermple cumple cumple cumple ctunple

l0 de 2l
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"a
f":oferta, cuya firmá deberá estar

aute¡rücada por Notario
Público, mediante la cual el
emdsor hará constr que su
representada cumple con los
requisitos est¿blecidos en los
literales a), b) y c) del articulo
241 del Reglamento de la Ley
do Contratación del Estado, y
que acepta la obligación
estipulada en el literal d) d6l
artículo antes mencionado,
debidamente autenticado.
En caso de Consorcios,
deberán presentar acuerdo de
Consorcio, en el que deberan
designar el lugar, fecha de sus
suscripción y conforme a las
demás disposiciones que
señala el artículo l7 párrafo
primero de la Ley de
Contratación del Estado y
artículo 31 parrafo segundo de
su Reglamento.

Declaración Jt¡rada de La

empresa y de su repres€ntante
legal de no estar
comprendidos en ninguno de
los sasos señalados de los
artículos 36,37,38,39,4A y 4l
de la Ley Especial Conha el
Lavado de Activos,
debidamente autenticada.
Adjuntar copia del Pliego de

cumple cumple cumple cumple cumple cumple cumple cumple

Subsanar Subsanar Cumple Cumpte Cumple Cumple Cumple Subsanar

ll de2l
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Condiciones, de este proceso
debidarnente foliados,
firmados y sellados por la Cumple
persona que firma la oferta.
(no necesita auténtica de
copias)

DOCUMENTACION
TECNICA
List¿do de proyectos
pendientes o futuro que
pueden competir con la
ejecución normal de la obra
que se pfoyecta ejecutar, o en
su defecto presentar
constancia de no existen
proyectos que puedan
interferir con la ejecución de
este proceso.

Logística que utilizará para la
ejecución del proyecto,
expücando de la manera más
clara posible los
procedrmientos que utilüará ;

Plan de üabajo, presentando
fechas de las actividades a
llevarse a cabo hasta la
terminación de la obrq a
través de un diagrama de
Gantt.
Constancia de Solvencia
vigente del CICH de la
Empresa y su Representante
(Original o Copia

Cumple

Cumple

Curnple

Cumple

Qumple cumple cumple cumpre cumpre cumple subsanar

subsanar cumple subsanar cumple er¡mrre cumple crunple

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple eumple Cumple

WK'l\ 
rr*LuDde2t
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Autenticada).
Presentar fichas de costo
ponnenorizado de cada precio
unit¿rio de su ofert4 Cumple
detallando materiales, mano de
obra y equlpo.

i
cumple cumple subsanar cumple cumple cumple cumple

FONMTIII\RIO§
Fonnulario de la Oferta
Lista de Precios
Información sobre
Calificación

OTROS
Errores en
Económica

Crrmple

Cumple
la Cumple

Cumple Subsanar
Cumple Cumple
Cumple Cumple

Cumple
Cumple
Cumple

Cumple
Curnple
Cumple

Cumple
Curnple

Cumple

Cumple
Currrple

Cumple

Cumple
Curnple

Cumple

la Oferta Cumple Qtmple Cumple Cumple Cumple Cumple No Cumple Cumple
4.0t

2.05

3.02

3.0.f

4+"W
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Mediante memorando CEL'102-2023 del 23 de octubre del2023,la Comisión Evaluadora
nombrada para este proceso, remitió a la Dirección de la Unidad de Adquisiciones la lista
de documentos que debía subsanar las empresas participantes en la iicitación privada
Nacional ENP-LPRIVN-GC-05-2023 referente al proyecto "REHABILITACION DE
BORDILLO, LOSA DE APROXIMACION Y CALLE DE ACCESO AL MUELLE
DE CABOTAJE DE LA ENP, EN puERTo coRTES", siendo esta la siguiente:

DOCUMENTACIÓN LEGAL ILEMPIRA S DE RL)
l. Copia autenticada ¿. 1¿ sepstancia extendida por ONCAE de enconfarse en trámite

la inscripción o certificación de inscripción en la oficina normativa de contratación

y adquisiciones del estado (ONCAE). @n caso de consorcio deberá presentar esta

documentación aquella empresa que es parte del consorcio y que estil inscrita o en

rámite de inscripción en ONCAE), ügente. ítem 1.06; Presentar la documentación.

2. Copia autenticada de la Constancia de Solvencia vigente de la empresa extendida,

por el Instituto Nacional de Formación Profesional (INFOP) (Aplica únicamente en

el caso de las Empresas Hondureñas). ítem 1.13; Documento vencido, Presentar

documento Con fecha vigente.

3. Copias autenticadas ügentes, del comprobante de Solvencia del Servicio de

Administración de Rentas (SAR), de la Empresa y de su Representante Legal.

(Requisito que deberá ser presentado por las empresas y sus Representantes

Nacionales y Extranjeros). En caso de consorcio, presentar la constancia de

solvencia del representante legal de aquella empresa que es parte del consorcio y

estii inscrita o en támite en ONCAE. ítem 1.06; Presentar documentación del

representante legal y autenticar la constancia de solvencia SAR de la empresa.

-1. 303/.

Página 14 de21



4. Declaración jurada de la empresa y su representante legal de no estar comprendidos

en ninguno de los casos señalados de los artículos36,37,38,39,40 y 4l delaley
especial confa el lavado de activos, debidamente autenticada. ítem 1.19, Presentar

documentación.

CENTROAMERICANA S. DE. R.L. IPROINCA).
L Copias atrtenticadas vigentes, del comprobante de Solvencia del Servicio de

Administación de Rentas (SAR), de la Empresa y de su Representante Legal.

(Requisito que deberá ser presentado por las empresas y sus Representantes

Nacionales y Extranjeros). En caso de consorcio, presentar la constancia de

solvencia del representante legal de aquella empresa que es parte del consorcio y

está inscrita o en trárnite en ONCAE. Ítem l.l4; Documento vencido, Presentar

documento Con fecha vigente.

DOCUMENTACIÓN LEGAL ICONSTRUCTORA CUYAMEL S.DE R.L DE C.\N
1. Declaración Jurada del oferente o su Represent¿nte Legal, cuya firma deberá estar

debidamente autenticada por Notario Público, en la que el oferente se responsabiliza

de la veracidad y autenticidad de todas los compromisos adquiridos y de la
información proporcionada en su oferta, indicando estar enterado y aceptar todas y

cada una de las condiciones, especificaciones, requisitos, sanciones establecidas en

este pliego de condiciones y sus suplementos si los hubiera. En caso de consorcio

esta declaración deberá ser firmada en forma conjunta por los representantes de las

empresas que conforman el consorcio. Ítem 1.01; Presentar la documentación al

proceso correspondiente.

;: ],,3n35
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2. Fotocopia autenticada del permiso de operación vigente emitido por la

Municipalidad de su domicilio. (Aplica únicamente en el caso de las Empresas

Hondureñas). ítem 1.07; Documento vencido, Presentar documento Con fecha

ügente.

3. Copia autenticada de la Constancia de estar inscrito en la Cámara de Comercio de

su localidad. (Aplica únicamente en el caso de las Empresas Hondureñas).ítem 1.12;

Documento vencido, Presentar documento Con fecha ügente.

4. Copia autenticada de la Constancia de Solvencia vigente de la empresa extendida,

por el Instituto Nacional de Formación Profesional (INFOP) (Aplica únicamente en

el caso de las Empresas Hondureñas). ítem 1.13; Documento vencido, Presentar

documento Con fecha vigente.

5. Declaración Jurada del representante Legal de la institución bancaria o compañía de

seguros que emita la garantíalFiatua bancaria de mantenimiento de oferta, cuya

firma deberá estar autenticada por Notario Público, mediante la cual el emisor hará

constar que su representada cumple con los requisitos establecidos en los literales

a), b) y c) del artículo 241 del Reglamento de la Ley de Contatación del Estado, y

que acepta la obligación estipulada en el literal d) del artículo antes mencionado,

debidamente autenticado. ítem 1.17; Presentar la documentación y autenticarla.

6. Declaración Jurada de la empresa y de su representante legal de no estar

comprendidos en ninguno de los casos señalados de los artículos 36,37,38,39,40 y

4l de la Ley Especial Contra el Lavado de Activos, debidamente autenticada. ítem

l 19; Presentar la clocumentación al proceso correspondiente.

,l 1;,303Ü
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DOCUMENTACIÓN TÉCNICA (CONSTRUCTORA CTIYAMEL §. DE R.L DE
c.\n

1. Listado de proyectos pendientes o futuro que pueden competir con la ejecución

normal de la obra que se proyecta ejecutar, o en su defecto presentar constancia

de que no existen proyectos que puedan interferir con la ejecución de este

proceso. ítem 2.01; Presentar la documentación al proceso correspondiente.

DOCUMENTACIÓN LEGAL IAROUITECTO JOSE ALBERTO SIERRA)
1. Copia autenticada de la Constancia de estar inscrito en la Cámara de Comercio de

su localidad. (Aplica únicamente en el caso de las Empresas Hondureñas). ítem

1. I 2. Presentar documento.

2. Copia autenticada de la Constancia de Solvencia vigente de la empresa extendida,

por el Instituto Nacional de Formación Profesional (INFOP) (Aplica únicamente en

el caso de las Empresas Hondureñas). ítem 1.13; Presentar documento.

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA I,ABOUITECTO JOSE ALBERTO SIERRA)
1. Listado de proyectos pendientes o futuro que pueden competir con la ejecución

normal de la obra que se proyecta ejecutar, o en su defecto presentar constancia de

que no existen proyectos que puedan interferir con la ejecución de este proceso.

ítem 2.01; Presentar documento.

2. Presentar fichas de costo pormenorizado de cada precio unitario de su oferta,

detallando materiales, mano de obra y equipo. ítem 2.ll;Presentar Documento.

,l 1,;3037

Página 17 de 2l



FORMULARTOS íáROUTTECTO JOSE ALBERTO STERRA)
1. Formulario de la Oferta. ítem 3.01; Presentar documento.

DOCUMENTACIÓN LEGAL ICONSTRUCTORA UMVERSAL S.DE RL.)
7. Copias autenticadas ügentes, del comprobante de Solvencia del Servicio de

Administración de Rentas (SAR), de la Empresa y de su Representante Legal.

(Requisito que deberá ser presentado por las empresas y sus Representantes

Nacionales y Extranjeros). En caso de consorcio, presentar la constancia de

solvencia del representante legal de aquella empresa que es parte del consorcio y

está inscrita o en trámite en ONCAE. ítem 1.14. Documento vencido, Presentar

documento Con fecha ügente.

DOCUMENTACIÓN LEGAL IINVERSIONES CALDERON)
l. Copia autenticada de la Constancia de Solvencia vigente de la empresa extendida,

por el Instituto Nacional de Formación Profesional (INFOP) (Aplica únicamente e¡r

el caso de las Empresas Hondureñas). ítem I.13. presentar constancia.

2. Declaración Jurada de la smpresa y de su representante legal de no estar

comprendidos en ninguno de los casos señalados de los artículos 36,37,38,39,40 y

41 de la Ley Especial Conta el Lavado de Activos, debidamente autenticada. ítem.

1.19. Presentar documentación y autenticar.

3. Adjuntar copia del Pliego de Condiciones, de este proceso debidamente foliados,

firmados y sellados por la persona que firma la oferta. (no necesita auténtica de

copias) ítem 1.20. Foliar documento.

,' t,'30gE
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TERCERO. -Adjudicar el proyecto TREHABILITACION DE BORDILLO, LosA DE
APROXIMACION Y CALLE DE ACCESO AL MUELLE DE CABOTAJE DE LA
ENP, PUERTO coRTEs" a la empresa LEMpIRA s. DE R.L. por un por valor de uN
MILLÓN NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL NoVECIENToS CUARENTA Y
CINCO LEMPIRAS CON 50/100 (L t,939,945.50), en virtud que esta oferta cunple con todos
los requisitos legales' técnicos y económicos solicitados, conviniendo a los intereses de la Empresa
Nacional Porh¡aria y por estar la oferta dentro del presupuesto base autorizado en w 32.29vo wrdebajo del mismo.

CUARTo' -Solicita¡ una garantía del 30% por cr,mplimiento de contrato ya que la oferta está
abajo en t¡32.29o/o del presupuesto de ra Empresa Nacional portuaria.

QUINTO' - Elevar a la Gerencia General de la Empresa Nacional portuaria, la presente
recomendación al Honorable Consejo Drectivo de la misma, pafa su respectiva aprobación.

Autorizar el inicio del proceso de contatación que corresponde de acuerdo a ley.

Nosotros los abajo firmantes manifestamos que el contenido de las ofertas de la Licitación en
referencia, ha sido revisado de conformidad a la Ley de Contratación del Estado, su Reglamento y
al Pliego de

AR
W

CESAh,AMAYAING.

ABG. MARÍA D RES GUARDADO

,: 
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CERTIFICACIÓN

El Suscrito, secretario del Consejo Directivo de la Empresa Nacional Portuaria, CERTIFICA:

que en Acta ordin aria 92e-202g de la sesión de fecha 03 de noviembre de 2023, en el Punto

No. lV. Asuntos de la Gerencia, No. 14. solicitud de Adjudicació¡ !e la Licitación Privada

Nacionat No. ENp-LpRtV-GC-0s-2023 referente a "REHABILITAGION DE BORDILLO,

LOSA DE APROXIMACION Y CALLE DE ACCESO AL MUELLE DE CABOTAJE DE LA

ENp, EN PUERTO CORTES", se emitió la siguiente resolución: "CONSIDERANDO: Que en

Acta ordinaria 91 g-zozs de la sesión celebraáa el 11 de septiembre^de2023 se autorizÓ el

inicio del proceso de Licitación Privada Nacional No. ENP-LPRIV-GC'05-2023 referente a
- ;;REHÁáIüITacIoN DE BoRDILLo, LoSA DE APROXTMAGION Y CALLE DE ACCE§O AL

MUELLE DE CABOTAJE DE LA eNp, EN puERTO CORTES"; CONSTDERANDO: Que la

invitación a licitar fue girada por la unidad de Adquisiciones mediante correo electrónico en

fecha 18 de sáptiemÉre de 2023, a las empresas precalificadas para-este tipo obra ''

CoNSIDERANDO: Que habiéndose designado át ora y hora para la recepción de ofertas el 09

de octubre de2023 a las 11:00 a.m. p.m,, audiencia en la cual ocho (8)-empres.alde,t ramo

presentaron ofefta: 1) Constructora Lámpira S. de. R L, 2) Constructora Cuyamel, S' de R'L'

de C.v. 3) tngenieroé c¡viles Asociados y Contratistas S.A (IACSA), Arquitecto Jorge Alberto

Sierra, S) Construcciones e lnversiones áe Proyectos S. de R. 1., 6) Proye^cto de lngeniería

Centroamer¡caü §. Oe n. L lenoir,rCn¡ , ll constructora Universal S. de R' L y 8)

tnversiones calderón s. de R. L. coÑs¡ogRANDo: Que habiendo sido revisada la

documentación presentada por cada uno de los oferentes, la ComisiÓn Evaluadora determinó

ta documentación omitida y iuosanáoié que debía presentar los oferentes; coNSIDERANDo:

eue de la revisión de la documentación que acompaña la oferlg se determinó que no se

requería subsanaciones por parte áe-rot oferentes; cóNsloeRANDo: Que se ha verificado el

cumplimiento de los requerimientos técnicos y financieros de las ofertas validadas en donde

se determina que la oferta más baja corresponde a la presentad3 por Constructora Lempira S'

de R. L, cuyo vator se sitúa 32.29Yo por deóajo del presupuesto base; CONSIDERANDO: Que
- ha sido ratificada la disponibilidad presupúestaria mediante Memorándum UDP-DPP-361-

2023 para cubrir el monio ofertado;'POÉ TANTO, este Consejo Directivo de la ENP, con

base en los análisis legal, técnico y económico relacionados en el Acta de

Recomendación de la Comiáión Evatuadora de Licitaciones, y lo dispuesto en los artículos 38,

50, 51 ,57 y 99 d; la Ley de ContrataciÓn del Estado y 85' 110, 111,.115,117,119, 120' 122'

123, 125 i26, 127, f St letra c) 132, 35, 136 letras a) y b) y 172 de su Reglamento'

RESUELVE: PRIMERO Declaár inadmisible la oferta presentada por la constructora

Cuyamel por no acreditar satisfactoriamente la GarantÍa de Sostenimiento de Oferta por no

p*á"n"cei dicña garantía a este proceso, omlsión no subsanable de acuerdo a Ley'

§EGUNDO. Declarar inadmisible ta óferta presentada por Constructora Universal S. de R' L
por haber presentado oferta con error, lo cual modifica el precio ofertado requisito no

subsanable de acuerdo con la Ley. TERCERO. Adjud¡ce[ el prgjeso-de Licitacioh priüaoaf

Nacional No. ENp-LpRlv-cc-os-2o2g referente Z "nennBiLlTAcloN DE BORDILLO, r.{i

LOSA DE APROXIMACION Y CALLE DE ACCESO AL MUELLE DE CABOTAJE DE LA

ENp, EN PUERTO CORTES" a la empresa Constructora Lempira S. de R. L, por la,Fuma -t"

: r, 3ng0



de Un Millón Novecientos Treinta y Nueve Mil Novecientos Cuarenta y Cinco Lempiras
con 50/100 (L 1,939,945.50) por haber cumplido con los requisitos legales, técnicos y
flnancieros establecidos en la Ley y las Bases de Licitación y conviene a los intereses de Ia

ENP, tal como lo recomienda la Comisión Evaluadora de Licitaciones en el Acta emitida al
efecto; CUARTO: lnstruir a la Unidad de Adquisiciones y demás dependencias competentes
procedan al fiel cumplimiento de la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento,
debiendo asegurarse que la empresa adjudicada cumpla con la obligación de rendir todas las
garantías de Ley. QUINTO. En consecuencia, autorizar a la Gerencia General para que
proceda a firmar el contrato correspondiente, con todas sus formalidades, de acuerdo a esta

* resolución, SEXTO. Esta resolución es de efecto inmediato."

Extendida en la Ciudad de Puerto Cortés, a los ocho (08) de noviembre de dos

mil veintitrés

Carlos Bueso hinc
Gonsejo rectivo

': t, Srlgj



É> CR€FISA
¡i.gsl6.r t! Eqtql¡r.¿r

I\-OMBRE DE ASEGURADORA
FIANZA DE MáNTBNIMIENTO DE
I.AOFEIüANo.
FBCHA DE EMISIÓN

GARANTIA DE MANTE¡{IMIENTO DE OFERTA

r- Lt

ATIANZAI)O:

DIRECCION Y TEI,EFONO:

§BGI,'ROS CREFISA, S.A.

ZC-FL-roo03S-Po2g

o2lto/2029
LEMPIRA S. DE R.L.

DISTR.TTO CENTRAL,FRANCISCO MORAZAN

L 4o,ooo.oo (CUARENTA MIL LE¡VPIRAS CO¡i oolroo)
DE o9lrol2o28 ILASTA 06/04/2024 -..'
EMPRESA NACIONAL PORTUARJA (E.N.P.)

FIANZA a favo¡ de la EMPR-ESA NACIONAL FORTUARIA (E.N.P,), para tarantizar que el Afianzado, maqtendrá
la OFERTA, presentada en Ia :LICrIACIÓN PRÍVADA NACIONAL ENP-LPRfVI{-GC-o5-aoeg 'RXIIABILITACIÓN DE
BORDILLO; LOSA DE APROXIMACIÓN Y CAII,E DE ACCESO AL MUEIT,E DE CAB(}TAJIE DE Iá. ENP, PUERTO
coRfis".

SUMAA.FIANZADA:.- !'IGENCIA:
EENEFICIARIO:

CL\U§UI-A ESPECIAL OBLIGATORIAT [.s presente fianza, será ejecutada por el valor total de la misma a simple requerimiento
de la EMPRXSA NACIoNAL PORTUARIA (E.N.P.), acompañada de una constatrcia de incumplimiento emiüda por la Gerencia
General, sin ningún otro requisito, pudiendo requerirse en cualquier momento dentro del plazo de vigencia de la fianza. Ia presente
fianza emitida a favor del beneficiario constituye una obligación solidaria, incondicional, irrevocable y de ejecucién automática; en
caso de conflicto entre el beneficiario y el eute emisor del título, ambas partes se someten a la jurisdicción de los tribunales de la
republica del domicilio del beneficiario. [a presente clausula obligatoria prevalecerá sobre cualquier ot¡a mndición.

I¿s garantías o fianzas emitida a favor de la EMPRE§A NACIONAI PORTUARIA (E.N.P.) serán solida¡ias, incondicionales,
irrevocables y de realización automática

Se entenderá por el i¡cumplimie8to si el Afianzado:

1. Retira su oferta durante el período de lalidez de la misma.
2. No acepta la corrección de los errores (si los hubiere) del Precio de Ia Oferta.
3. Si después de haber sido noüficado de la aceptación de su Oferta por el Cotrtratante dumnte el peúodo de validez de la

misma, no firma o rehusa firmar e[ Cont¡ato, o se rehúsa a p¡esentar la Garantía de Cumplimiento.
4. Cualquier ot¡a condición esüpulada cn el pliego de condiciones.

En fe de lo cual, se emite la p¡esente fianza, en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio alcl Distrito Central, a los oz de Octubre del
eo23.

4irda au

Teglc,solpo. M.D C
Edilrio Frenso. P¡imer Nive

Boulewrd Moro:óñ,
Apdo Postol3774
rel m¡ 2?16 -4700
Fo¡ i5o4l 2238-1714

Lo Ce¡bo, Allónlido
Frente ol Boulevord

15 d€ Sepriembre. ,/, (uodro ol
esle dol80ñco ceotfol.

Tels : 2443-4206, 24¡$4210
Fox, {504t 2443-0098
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Soñ Pedro Sulo, Colás,
Edili<io lñyers¡oñes Crefiso.

Eol¡o EI Cenlro,
s¡Aveñido 26colle N O.

Te|.2557-9911.
Foxr {504, 2558-0942

{t J,,3ngz

I

I


